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Türkiye’de Yanık Tedavisinde Geleneksel Olarak Kullanılan Bitkiler* 
Plants Traditionally Used in the Treatment of Burns in Turkey

Fatma Göç1, Afife Mat2

ÖZET
Yanık, hayati tehlikelere varabilen ciddi ve acı veren bir yaralanmadır. Yanık yarasına ilk 
müdahale ve yara bakımı önemlidir. Çağlar boyunca yanık tedavisinde kullanılan birçok 
farklı yöntem arasında yer alan ve halk arasında yoğun kullanımı olan bitkilerin günümüzde 
de tedavi amaçlı kullanımı devam etmektedir. Bu çalışmada Türkiye’nin etnobotanik 
araştırmaları incelenerek halkın yanık tedavisinde kullandığı doksan yedi tür bitki 
tespit edilmiştir. Bu bitkilerin yanık ve yara iyileştirici aktivitelerinin ya da bu iyileşmeyi 
destekleyici olabilecek farmakolojik ve biyolojik aktivitelerinin yer aldığı araştırmalar 
derlenmiştir. Özellikle Hypericum perforatum, Sesamum indicum, Brassica oleracea, 
Plantago major, Sambucus nigra, Aloe vera gibi bazı türlerin içerdikleri fitokimyasallar 
sebebiyle antimikrobiyal, antienflamatuvar, antioksidan, antinosiseptif, analjezik, astrenjan 
aktivite göstermek suretiyle yara kontraksiyonu, hücre proliferasyonu, mikrosirkülasyon ve 
perfüzyonu arttırarak belirgin yanık iyileştirici aktivitelerinin ortaya konulduğu çalışmalar 
mevcuttur. Elde edilen veriler, bu bitkilerin yanık tedavisinde etkili kabul edildiklerini 
göstermektedir. 
Anahtar Kelimeler: Yanık, yara, biyolojik aktivite, etnobotanik kullanım, geleneksel tedavi

ABSTRACT
Burn is a serious and painful injury, which can be fatal. First aid to burn and its care is 
of most significance. Plants that are among the many different methods used in the 
treatment of burn throughout the ages are still being used by people. In this study, Turkey 
ethnobotanical researches have been examined and found ninety-seven species of plants 
that people use for burn healing. Researches on burn and wound healing activity of these 
plants or supportive healing process with pharmacological and biological activities were 
compiled. There are studies showing that burn healing activities are increased by enhancing 
wound contraction, cell proliferation, microcirculation and perfusion by demonstrating 
antimicrobial, anti-inflammatory, antioxidant, antinociceptive, analgesic, and astringent 
activity of phytochemicals in species especially Hypericum perforatum, Sesamum indicum, 
Brassica oleracea, Plantago major, Sambucus nigra, Aloe vera. The obtained data indicate that 
these plants are considered effective in the treatment of burns.
Keywords: Burn, wound, biological activity, etnobotanical use, traditional medicine
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GİRİŞ
Yanık, yarattığı hasarın genişliğine ve derinliğine 
bağlı olarak hayati tehlikeye kadar varabilen ciddi 
ve acı veren bir yaralanmadır. Tıbbi hasarın yanı sıra 
kişide sosyal, ekonomik ve ruhsal açıdan da sıkıntı-
lara sebep olabilmektedir.

Yanık, cilt ya da katmanlarının ateş, buhar, sıcak 
sıvılar, katı sıcak maddeler, kimyasal maddeler, rad-
yasyon gibi etkenlerle hasarlanması sonucu oluşan 
bir yara çeşididir. İnsan cildi 400C dereceye kadar 
değişik periyodlarda sıcaktan pek etkilenmez, bunu 
tolere edebilir. Bunun üzerindeki ısılar logaritmik 
olarak artan şekilde doku hasarı oluştururlar. Doku 
hasarının derecesi, ısının yüksekliğine ve temas 
süresine bağlıdır. Hücrelerdeki hasar, ısının sebep 
olduğu protein denatürasyonu sonucu gelişir. Bu 
değişikliklerin çoğu geriye dönebilir ancak 450C 
derecenin üzerindeki ısılarda meydana gelen pro-
tein denatürasyonu hücrenin tamir kapasitesinin 
üzerindedir. Hücrenin ısıya cevabı her zaman aynı 
olmadığı gibi statik bir cevabı da yoktur. Yanık ya-
rasının çevresi ve lokal kanlanma derecesi hücresel 
cevabın bütünlüğünü tayin eder.39 

Yanıklar, pratik uygulamada yüzeyel ve derin 
dermal yanıklar olarak ayrılırlar. Yüzeyel yanıklarda 
dermis kaybı yoktur veya çok azdır. Birinci derece 
ve yüzeyel ikinci derece olan bu yanıklar sıklıkla 3 
hafta içinde sekelsiz olarak iyileşirler. Derin dermal 
yanıklarda dermis kısmen veya tamamen etkilen-
miştir. Dermis hasarı ve derin dokuların tutulumu-
na göre derin ikinci derece, üçüncü derece ve dör-
düncü derece yanıklar olarak sınıflandırılır. Bunlar 
sıklıkla 3 haftadan uzun sürede iyileşecek yanıklar-
dır ve yine sıklıkla cerrahi girişim gerektirirler.198 

Birinci derece veya yüzeyel yanıklarda ağrı var-
dır ve eritem gözlenir, vezikül ve bül oluşumu göz-
lenmez. Hasar sadece epidermistedir, dermis bu 
yanıktan etkilenmez. Termal hasarın dermise kadar 
uzandığı durumlarda ikinci derece yanık gelişmiş 
demektir. Bu yanıklar yüzeyel ve derin ikinci derece 
yanıklar olmak üzere ikiye ayrılırlar. Üçüncü derece 
yanıklarda deri tam kat yanarak canlılığını yitirir, 
dokunmakla sert ve kurudur. Ağrılı değillerdir, eri-
tem ve bül oluşmaz. 39 

Yanık dereceleri ve yanık hasarının derinliği Şe-
kil 1’de gösterilmiştir.

Klinik olarak yanık yarasının tedavisinde üç gi-
rişim ayrıcalık taşır ve bu işlemlerin ilk yardımın 
hemen akabinde öncelikli olarak yapılması gerekir. 
Bunlar yanık yarasının yıkanması, soğutulması ve es-
kar dokusuna eskaratomi işlemlerinin yapılmasıdır.

Yanık yarasına sadece 5-10 dakikalık soğuk su 
ile soğutma yapılmalı asla buz ya da buzlu su uygu-
lanmamalıdır. Bu soğutma sadece yanık bölgesine 
uygulanmalıdır. İlk 30 dakikada yapılan soğutma, 
yanık bölgesine lökositlerin yapışmasının azaldığını 
ve yaranın perfüzyonunun arttığını göstermiştir.39 

Günümüzde enfeksiyon gelişmesini engelle-
meye yönelik antibakteriyel veya antibiyotik türü 
ilaçlar, ağrı ve gerginliği azaltmak adına lokal topi-
kal anestezik kremler ve yumuşak tutucu kremler 
kullanılmakta, yüzeyel yanıklarda etkili ve yeterli 
olmaktadır. Ancak daha ciddi üçüncü derece derin 
yanık yaralanmalarına ise deri transferi, kök hücre-
lerle yapay deri oluşturma gibi cerrahi olarak müda-
hale edilmesi gerekir, aksi halde ameliyat ile tedavi 
edilmemiş üçüncü derece yanıklarda aylar içinde 
yarada çekmeler (kontraktür) ile hareket kısıtlılığı, 
eklemlerde daralmalar meydana gelir, bu da isten-
meyen bir durumdur. Bu nedenle derin yanıkların 
plastik cerrahi tarafından erken dönemde tedavi 
edilmesi gerekir.81 

Tüm bu klinik müdahalelerin yanı sıra Ana-
dolu’nun farklı kesimlerinde halkın yaralanma ve 

Şekil 1. Yanık Hasarının Derinliği
(https://www.anatomywarehouse.com/human-skin-series-
plus-burn-pathologies-anatomy-model-a-103139)
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yanıklara bitkilerle tedavi amaçlı müdahalede bu-
lunduğu görülmektedir. Bu derlemede Türkiye’de 
gerçekleştirilen etnobotanik çalışmalar taranmış ve 
halkın yanık tedavisinde kullandığı bitkiler tespit 
edilmiştir. Tespit edilen bu bitkilerin yanık ve yara 
iyileştirici aktivitelerinin ya da bu iyileşmeyi destek-
leyici olabilecek antienflamatuar, antimikrobiyal, 
antioksidan, antinosiseptif vb. aktivitelerinin olup 
olmadığının araştırıldığı, kanıtlandığı in vivo ve in 
vitro çalışmalar taranmış ve derlenmiştir.

Tıbbi Bitkilerle Yara, Yanık Tedavisi ve 
Mekanizması
Klinikte yara ve yanık tedavisinde enfeksiyon 

gelişmesini engellemeye yönelik antibakteriyel veya 
antibiyotik türü ilaçlar, ağrı ve gerginliği azaltmak 
adına lokal topikal anestezik kremler ve yumuşak tu-
tucu kremler kullanılması önemlidir. Klinik tedavi-
nin yanı sıra, tıbbi bitkilerin içerdikleri çeşitli ve çok 
sayıdaki alkaloit, flavonoit, terpenoit, tanen, saponin, 
fenolik bileşikler nedeniyle yanık yarasının iyileşme 
sürecinde etkin rol alabilecekleri düşünülmektedir.

Vasküler endotelyal büyüme faktörünün (VEGF) 
endotelyal hücre proliferasyonunu indükleme, vas-
küler permeabiliteyi arttırma ve anjiyogenezisi des-
teklemesi yara ve yanık yaralarının iyileşme süre-
cinde önemli bir faktördür. Yapılan bir araştırmada 
Astilbe thunbergii (Siebold & Zucc.) Miq. rizomun-
dan izole edilen Eucyphin, Bergenin, Astilbin feno-
lik bileşiklerinin VEGF’i indükleyerek yanık yarası 
iyileşmesini desteklediği ortaya çıkarılmıştır.89 

Actinidia chinensis Planch. (Kivi)  ile ilgili yapı-
lan bir araştırmada kivi meyvesinde bulunan bile-
şikler sayesinde yine yara iyileşmesi için gerekli olan 
epitelizasyon fazının hızlı başladığı ve yaranın hızlı 
bir şekilde kapandığı gözlenmiştir.115 

Astrenjan etkili tanen bileşiğinin kollajen lifler 
arasında çapraz bağlantı sayısını arttırdığı bunun yanı 
sıra ağrıyı azaltma, düşük enfeksiyon riski, epidermal 
rejenerasyonun stimulasyonu, yara iyileşme sürecini 
hızlandırma gibi etkileri literatürde kayıtlıdır.76 

Bir derlemede Aloe vera (L.) Burm.f. bitkisinin 
damar perfüzyonunu arttırıcı etkisi; Kadife çiçeğinin 
(Calendula sp.) triterpenoitlerden kaynaklı antienf-
lamatuar etkisi, yapılan hayvan çalışmalarında yara 

bölgesinde kollajen ve glikoproteini arttırarak granü-
lasyonu stimüle ettiği; Japon eriği (Ginkgo biloba L.) 
yapısındaki flavonoitlerin in vitro çalışmalarda fibrob-
lastları ve kollajeni arttırdığı bilgileri mevcuttur.203 

Viola tricolor L. bitkisinin flavonoit, saponin, as-
korbik asit ve tokoferol bileşenleriyle güneş yanığın-
da nosisepsiyon, ödem ve nötrofil infiltrasyonunu 
önlediği bulunmuştur.139 

Serbest oksijen radikallerinin yarattığı hasarın 
yara iyileşme sürecinde enflamatuvar fazın uzama-
sına ve yara iyileşmesinin gecikmesine yol açtığı 
kayıtlıdır. Bu nedenle flavonoit ve kafeik asit türev-
lerindan kaynaklanan güçlü antioksidan bitki eks-
trelerinin yara iyileşme sürecinde önemli bir etkiye 
sahip olduğu görülmüştür.168 

Kersetin gibi bioflavonoitlerin yara iyileşme 
sürecindeki enflamatuvar fazı desteklediği, prolife-
rasyon fazında sulu Hyptis suaveolens (L.) Poit. eks-
tresinin kollajen yapım ve yıkım devrini arttırdığı, 
yine Hippophae rhamnoides L. yaprak ekstrelerinin 
anjiyogenezisi destekleyerek ve remodeling fazda 
rol alarak yara iyileşme sürecinde önemli rol oyna-
dığı bilinmektedir.135 

Sonuç olarak gerçekleştirilen literatür taramala-
rında antimikrobiyal, antienflamatuar, antioksidan, 
astrenjan, kollajen sentez stimulasyonu, hücre prolife-
rasyonu, anjiyogenezis, yara kontraksiyonunu, mikro-
sirkülasyonu ve perfüzyonu arttırıcı etkilerle bitkilerde-
ki fitokimyasalların farklı yanık derecelerinde iyileşme 
sürecinde pozitif aktivite gösterdiği anlaşılmıştır.

Türkiye’de Yanık Tedavisinde Kullanılan 
Bitkiler
Dünyada birçok yerde bitkiler yanık ve yara teda-

visinde de kullanılmakta, çoğu etkili olabilmekte ve 
bu etkilerinin doğruluğu da yapılan bilimsel in vivo 
ya da in vitro çalışmalarla desteklenmektedir. Aynı 
şekilde Türkiye’de Anadolu’nun farklı kesimlerinde 
de halk arasında, yanık tedavisinde kullanılan bitki-
ler bulunmaktadır. Gerçekleştirilen literatür tarama-
ları sonucunda ülkemizde halk arasında toplamda 
doksan yedi tür bitkinin kullanıldığı tespit edilmiş ve 
bu bitkilerden hakkında yanık yarasını iyileştirici ya 
da bu iyileşmeyi destekleyici etkilerinin belirlendiği 
bilimsel çalışmalar olanlar Tablo 1’de özetlenmiştir.
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Tablo 1. Türkiye’de geleneksel olarak yanık tedavisinde kullanılan bitkiler

BİTKİ BÖLGE YÖRESEL 
İSİM

KULLANILAN 
KISIM KULLANILIŞ ŞEKLİ SAPTANAN AKTİVİTE

ANACARDIACEAE

Cotinus coggygria Scop. Çatalca Tetra
Yaprak Dekoksiyonu haricen ve dahilen uygulanır.47 

Antibakteriyel123 Antienflamatuvar110

Antifungal123 Antioksidan110 Kök kabukları Tereyağında karıştırılarak elde edilen merhem haricen 
uygulanır.47 

Rhus coriaria L.

Mersin Sumak Baharat sumak Su ile karıştırılarak haricen uygulanır.112 
Antibakteriyel120

Antioksidan31 Bitlis Sumak Meyve ve tohum Yumurta sarısıyla karıştırılarak haricen uygulanır.170 

Artvin Tutuba Toprak üstü Toz haline getirilmiş olarak haricen uygulanır.157 

ARALIACEAE

Hedera helix L. Sakarya Sarmaşık Yaprak Yanık bölgeye sarılarak haricen uygulanır.96 Antibakteriyel36 
Antienflamatuvar 162 Antifungal116 

ASTERACEAE

Arctium minus (Hill) 
Bernh. subsp. minus 
(Hill) Bernh.

Isparta - Yaprak Dekoksiyon ve yoğurt karışımı haricen uygulanır.182
Antibakteriyel32 Antienflamatuvar52  
Antinosiseptift52 Antioksidan52 

Yanık iyileştirici92 

Calendula arvensis L. Manisa Göbekli nergis Toprak üstü152 - Antioksidan33  
Doku yenileyici105 Yara iyileştirici105 

Calendula officinalis L. İzmir Aynısafa Toprak üstü Bitkinin lapası günde iki defa bir hafta boyunca haricen 
uygulanır.184

Antibakteriyel48 Antienflamatuvar117

Antifungal57 Antioksidan34,117 

Antiödem117  
Doku yenileyici34

Fibroblast proliferasyon aktivite56

Neoangiogenez aktivite136  
Yara iyileştirici34,117 Yanık iyileştirici34

Cichorium intybus L.
Van Kanej Toprak üstü Yakılarak elde edilen kül yanığa serpilir, haricen 

uygulanır.118 Analjezik196, Antibakteriyel141 

Antioksidan72 

Bayburt Çatlangaç Toprak üstü Kül ve tere yağdan hazırlanan merhem haricen 
uygulanır.157 

Helichrysum plicatum 
DC. Gümüşhane Herdemtaze 

Herdemgüzeli Çiçek İnfüzyonu haricen uygulanır.157 Antibakteriyel42 

Antioksidan5 

Scorzonera latifolia 
(Fisch. et Mey) DC. Muş Beniştikok Kök lateksi Kök lateksi tereyağı ile karıştırılarak yanıklara haricen 

uygulanır.16 

Analjezik21Antienflamatuvar22, 102

Antinosiseptif21 Antioksidan22 

Yara iyileştirici102

Tussilago farfara L.
Sakarya

Öksürük otu 
Farfara otu 
Sulandik otu 
Deve tabanı 
Kovalak

Yaprak ve Çiçek İnfüzyonu çay olarak kullanılır187 Antienflamatuvar77 

Antioksidan88  
Antimikrobiyal78 

Konya
Karaman   Çiçek82 -

BORAGINACEAE

Anchusa azurea Miller 
var. azurea Miller

Kütahya Engel Kök Yumurta sarısı ve balmumuyla birlikte haricen uygulanır.74 

Antienflamatuvar100 Malatya Fısır 
Sormuk Yaprak Yaprak infüzyonu elma suyu ile karıştırılır haricen 

uygulanır.173 

Elazığ Sığır dili Yaprak İnfüzyon kompres olarak haricen uygulanır.70 

Arnebia densiflora 
(Nordm.) Ledeb

Doğu Anadolu Havaciva Kök kabuğu Lapa haricen uygulanır.10 

Yara iyileştirici103 

Erzincan Havacıva Kök kabuğu

Bu bitkinin kök kabukları soyularak tereyağ ve 
rendelenmiş Pinus sp. odunu tavada karıştırılarak 
pişirilir. Merhem haline gelen karışım yanıklara haricen 
uygulanır.157 

Borago officinalis L. İzmir Hodan Yaprak Lapa günde bir defa haricen uygulanır.184 Antibakteriyel113 Antienflamatuvar37 
Antioksidan37

BRASSICACEAE

Brassica oleraceae L. Mersin Lahana Yaprak Yapraklar haşlanır, yumurta beyazıyla merhem hazırlanır 
ve haricen uygulanır.112 Yanık iyileştirici68 

Capsella bursa-pastoris 
(L.) Medik Manisa Çoban çantası Toprak üstü Toprak üstü ezilip püre haline getirilir ve haricen 

uygulanır.152 
Antibakteriyel188 

Antioksidan188 

CAMPANULACEAE

Michauxia 
campanuloides L’Herit T. 
ex Aiton

Kahramanmaraş Keçibiciği Yaprak Yaprakları ezilir haricen uygulanır.43 Antienflamatuvar65 Antioksidan65  
Yara iyileştirici65

CAPRIFOLIACEAE

Sambucus ebulus L. Sakarya Yiğdin 
Yiğdün Toprak üstü

Toprak üstü kısmından hazırlanan lapa zeytinyağı ile 
karıştırılır  
haricen uygulanır.202 

Antibakteriyel122 Antienflamatuvar2 

Antifungal111 Antimikrobiyal147  
Antinosiseptif 2Antioksidan111 

Yara iyileştirici163

Sambucus nigra L. İzmit

Lüver,Lor 
Yiğidinotu 
Sultanotu 
Melikşah 
Şahmelik,  
Sultan
Piran,Piren

Yaprak Zeytinyağı maserasyonu (Bir kaç saat) güneş yanıklarına 
haricen uygulanır.87 

Antibakteriyel71 Antienflamatuvar71 
Antioksidan41 Astrenjan114  
Neoangiogenez114

Yanık iyileştirici114 Yara iyileştirici114
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CISTACEAE

Cistus creticus L. Balıkesir Pamuklar otu Yaprak
Ezilmiş yapraklar haricen uygulanır.180 Antimikrobiyal64 

Cistus salviifolius L. Balıkesir Pamuklar otu Yaprak

CRASSULACEAE

Sedum telephium L. 
subsp. maximum (L.) 
Krocker

Balıkesir Bandırma 
yaprağı Yaprak Ezilmiş yapraklar haricen uygulanır.180 Antienflamatuvar156 Antioksidan28 

CUCURBITACEAE

Citrullus lanatus 
(Thunb.) Matsum. et 
Nakai.

Çanakkale Karpuz Meyve Meyve suyu haricen uygulanır.186 
Analjezik58, 99 Antimikrobiyal67  
Antifungal67 Antienflamatuvar58 

Antioksidan58 

Momordica charantia L.

İzmir Kudret narı Meyve Ezilmiş meyveler zeytinyağı ile birlikte haricen 
uygulanır.184 

Analjezik27 Antibakteriyel29 

Antienflamatuvar109 Antioksidan106 

Yara iyileştirici171
Muğla Kudret narı Meyve Parçalanmış meyveler zeytinyağında 2-3 ay bekletilip 

haricen yanıklara günde 2-3 defa uygulanır.185 

Edirne Yağanda, 
Yarhanda Meyve Meyvelerden yağ ile hazırlanan karışım haricen 

uygulanır.179 

CUPRESSACEAE

Cupressus sempervirens 
L. var. horizontalis (Mill.) 
Gard.

Muğla  Servi Katran Gövde ve dallarından elde edilen katran haricen yanık 
tedavisinde kullanılır.178 

Antienflamatuvar176Antioksidan18 

Neoangiogenez176 Yara iyileştirici176

Juniperus excelsa M. Bieb. Burdur Ardıç Meyve Zeytinyağı sürülen yanık bölgeye kurutulmuş meyve tozu 
haricen uygulanır. 17 Antibakteriyel84 Antioksidan19 

EUPHORBIACEAE

Euphorbia rigida M. Bieb. Manisa Sütlü ot, 
Sütleğen Toprak üstü Haricen uygulanır.152 Antioksidan24 

FABACEAE

Lens culinaris Medik. Ankara Mercimek Tohum Kavrulmuş tohumlar öğütülerek haricen uygulanır.158 Antioksidan12

Medicago lupulina L. Ankara - Toprak üstü

Medicago lupulina bitkisinin toprak üstü kısımları,  
Trifolium fragiferum var. fragiferum bitkisinin topraküstü 
kısmı ile beraber sızma zeytinyağı içinde yağ kızana 
kadar ısıtılıp süzülür. Daha sonra süzülen yağa Pinus 
nigra subsp. pallasiana reçinesi ve arı mumu ilave 
edilip karıştırılarak merhem haline getirilir ve haricen 
uygulanır.60 

Antibakteriyel23 

Ononis spinosa L. subsp. 
leiosperma (Boiss) Sirj. Çatalca

Kaplıca 
Kimya otu, 
Kuşkonmaz 
Yağlıca

Kök Dekoksiyon haricen uygulanır.47 Analjezik204  
Antimikrobiyal148 

Phaseolus vulgaris L. Mersin Fasılle Tohum
Kömürde yakılır, dövülür, zeytinyağı ile merhem 
hazırlanır 
haricen uygulanır.112 

Antioksidan127 Antienflamatuvar127 

GENTIANACEAE

Centaurium erytrhaea 
Rafn. subsp. turcicum 
(Velan) Melderis

İstanbul
Kantaron 
Kantarot 
Kantariye

Bitkinin tamamı Zeytinyağında hazırlanan karışım haricen uygulanır.183 Antimikrobiyal79 Antioksidan189 

HAMAMELIDACEAE

Liquidambar orientalis 
Miller Muğla Sığla Reçine Sığla yağı haricen uygulanır.74 Antibakteriyel145 Antioksidan151 

Yara iyileştirici125 

HYPERICACEAE

Hypericum androsaemum 
L. Rize Kamaniça Yaprak Kurutulup toz haline getirilir ve haricen uygulanır.150 Antioksidan190 

Hypericum montbretii 
Spach Muğla Kantaron 

Kantaron otu Toprak üstü Zeytinyağında 3-4 ay güneşte bekletilerek kırmızı yağ elde 
edilir, haricen uygulanır.63 Antibakteriyel146 Antioksidan126

Hypericum perforatum L.

İstanbul
Kantaron 
Tentürdiyot 
çiçeği

Çiçek Zeytinyağında bekletilerek elde edilen yağ haricen 
uygulanır.183 

Antibakteriyel142

Antienflamatuvar164

Bakterisit165 
Candisit165

Fibroblast proliferasyon164  
Neoangiogenez133 

Yara iyileştirici133 ,164 

Rize Binbirdelikotu 
Delikli kılıçotu Çiçekli sürgün Zeytinyağında bekletilerek elde edilen yağ haricen 

uygulanır.150 

Bursa

Kantaron 
Çakma otu 
Sarı kantaron 
Yanık otu

Toprak üstü Kurutulup toz haline getirilir ve yanıkların üzerine 
haricen uygulanır.4 

Elazığ Sarı kantaron 
Binbirdelik otu Çiçekli dalları Yağı yanık tedavisinde haricen uygulanır.38 

Kahramanmaraş

Gantar otu 
Kantaron 
Kantarot 
Koyunkıran 
Kuzukıran

Çiçek durumları
Bitkinin çiçek durumları zeytinyağı içinde 1 ay 
bekletilerek 
 yanık izlerinin tedavisinde haricen uygulanır.43 

Balıkesir Sarı kantoron 
Yakı otu Çiçekler Çiçeklerin yağda hazırlanmış yağlı karışımı haricen 

uygulanır.180 

Hypericum scabrum L. Malatya - Çiçekler
Çiçekleri kurutulup zeytinyağında bekletilerek 
 ya da sütte kaynatılarak elde edilen ürün haricen 
uygulanır.173 

Antibakteriyel86 Antioksidan1 
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Hypericum 
triquetrifolium Turra Malatya Kepir otu Toprak üstü Haricen uygulanır.173 Antienflamatuvar132 Antinosiseptif15 

Antioksidan85

JUGLANDACEAE

Juglans regia L. Bitlis Ceviz Yaprak Yüzeyel yanıklarda haricen uygulanır.170 Antibakteriyel138 Antioksidan138 

LAMIACEAE

Ballota nigra L. subsp. 
anatolica P.H. Davis Balıkesir

Pembe renkli 
oğulotu 
Arı otu

Yaprak Dekoksiyonu haricen uygulanır.180 Antioksidan149 

Lamium album L. İzmir Ballıbaba Yaprak Merhem halinde günde iki defa haricen uygulanır.184 Antioksidan134 

Mentha pulegium L. Balıkesir
Eşek nanesi 
Kurbağa nanesi 
Dere nanesi

Yaprak Yaprakları ezilerek balla beraber güneş yanıklarında 
haricen uygulanır.180 Antibakteriyel107 Antioksidan154 

Origanum onites L. Muğla

Kekik 
Eşek kekiği 
Beyaz kekik 
Delikekik

Yaprak Uçucu yağ haricen uygulanır.63 
Analjezik20 

Antibakteriyel25  
Antioksidan130 

Salvia fruticosa L. Muğla 
Adaçayı 
Almageyik 
Almakeyik

Yaprak Uçucu yağ haricen uygulanır.63 Antibakteriyel6 

Salvia glutinosa L. Rize Yapışkan 
adaçayı Yaprak

Dekoksiyonu pansuman olarak haricen uygulanır.150 

Antibakteriyel193 
Ezilen yapraklar yanık bölgeye sarılır, haricen uygulanır.150 

LILIACEAE

Allium cepa L. Ankara Soğan Bulbus Rendelenmiş soğan sütle kaynatılır ve haricen uygulanır.158 Antibakteriyel160 Antioksidan160 

Yara iyileştirici160 

Aloe vera (L.) Burm.f. Muğla
Antalya

Kaktüs 
Sarısabır Yaprak Jel halinde haricen uygulanır.153 

Antienflamatuvar192 
Fibroblast proliferasyon35 

Neoanjiyogenez143 
Yanık iyileştirici83Yara iyileştirici169 

Asphodelus aestivus Brot.

Balıkesir Hıdırellez 
kamçısı Yumru Dekoksiyon haricen uygulanır.180 

Antibakteriyel129 

Antifungal129 

Antioksidan137 Balıkesir
Deve soğanı 
Çirişlik 
Kirişlik

Yumru Merhem halinde günde 2 defa haricen uygulanır.140 

LINACEAE

Linum usitatissimum L. - Keten Tohum Tohumdan elde edilen yağ haricen uygulanır.26 Analjezik80 Antienflamatuvar80 

Linum pubescens Banks 
et Sol. Siirt Keten 

Bezir Tohum Haricen uygulanır.197 Antibakteriyel7 

MALVACEAE

Malva neglecta Wallr.

Kars Ebem kömenci 
Toltolik Bitkinin tamamı Dekoksiyon halinde haricen uygulanır.61 

Antibakteriyel205 
Gümüşhane Moloşa Yaprak, Kök Dekoksiyonu haricen uygulanır.157 

Karaman Ebegümeci Yaprak Taze yapraklar ezilerek haricen yanık bölgeye uygulanır.53 

MYRTACEAE

Myrtus communis L. Muğla  Mersin Yaprak Yapraklar kurutulduktan sonra toz haline getirilip, haricen 
yanık tedavisinde kullanılır.177 

Antienflamatuvar75 Antinosiseptif75  
Antioksidan13 Antibakteriyel9 

OLEACEAE

Olea europea L.

Aydın Zeytin Küspe Dövülmüş küspeler pişirilerek haricen uygulanır.74 Analjezik55 Antibakteriyel11 

Antifungal11 

Antienflamatuvar55 Antinosiseptif49  
Yara iyileştirici144  
Yanık iyileştirici119 

Çanakkale Zeytin Yağ Kireç suyuna 1 çay kaşığı zeytinyağı konur, çırpılır ve 
yanığa haricen sürülür.186 

 Muğla  Zeytin Yağ Zeytinyağı yumurta akıyla karıştırılıp haricen uygulanır178 

PAPAVERACEAE

Papaver rhoeas L. İzmir Gelincik Toprak üstü Zeytinyağı ile hazırlanan lapa günde iki defa haricen 
uygulanır.184 Antioksidan95 Antimikrobiyal95

PEDALIACEAE

Sesamum indicum L.

Muğla Susam Tohum
Tohumlar havanda dövülüp bir tülbent içinde sıkılarak 
yağı elde edilir. Bu yağ haricen yanık tedavisinde 
uygulanır.178 Yara iyileştirici90 

Yanık iyileştirici90
Manisa Susam Tohum Tohumlarından hazırlanan merhem haricen uygulanır.152 

Ankara Susam Tohum Tohumlardan elde edilen tahin haricen uygulanır.60 

PINACEAE

Pinus brutia Ten. Çanakkale Çam 
Kızılçam Reçine Kaynatılmış tavuk suyuyla beraber haricen uygulanır.50 Antimikrobiyal44 Antienflamatuvar167 

Yara iyileştirici167

PLANTAGINACEAE

Plantago lanceolata L.
Balıkesir

Yara otu 
Kesikotu 
Yedi damar 
Sinirli ot

Yaprak Haricen uygulanır.180 Antienflamatuvar195 

Antioksidan40 

Trabzon   Yaprak Haricen uygulanır.199 

Plantago major L. subsp. 
major L.

Doğu Anadolu Bağa yaprağı 
Sinirli ot Yaprak Taze ya da kuru yaprak haricen uygulanır.10

Analjezik124Antienflamatuvar124 
Yara iyileştirici108 Yanık iyileştirici14 Malatya Ca havez Yaprak Yapraklar tereyağında ısıtılarak haricen uygulanır.200 

Elazığ Damar otu Yaprak Yaprak infüzyonu kompres olarak haricen uygulanır.70 



Türkiye’de Yanık Tedavisinde Geleneksel Olarak Kullanılan Bitkiler

24 Sağlık Bilimlerinde İleri Araştırmalar Dergisi, Şubat 2019;  Cilt 2, Sayı 1

SONUÇ VE ÖNERİLER
Dünyada yanık ve yara tedavisinde kullanılan 

birçok bitki bulunmakta, çoğu etkili olup bu etki-
lerinin doğruluğu da yapılan bilimsel in vivo ya da 
in vitro çalışmalarla desteklenmektedir. Aynı şe-
kilde Türkiye’de Anadolu’nun farklı kesimlerinde 
Edirne’den Van’a kadar 40’tan fazla il ve köylerde 

halk arasında yanık tedavisinde kullanılan bitkiler 
bulunmaktadır. Asteraceae, Boraginaceae, Hyperi-
caceae, Lamiaceae ve Rosaceae familyalarında bu-
lunan bitkilerin ağırlıklı olarak kullanıldığı, Hype-
ricum türlerinin kullanımının geniş bir coğrafyaya 
yayıldığı görülmüştür. 

Bu derlemede Türkiye’de gerçekleştirilen etno-

PLATANACEAE

Platanus orientalis L.

Muğla   Meyve155  
Analjezik66

Antienflamatuvar66 Manisa Çınar Yaprak, Çiçek İnfüzyon ya da Dekoksiyon haricen uygulanır.152 

Adana Çınar Yaş dallar Özsuyu haricen uygulanır.62 

PUNICACEAE

Punica granatum L. Muğla Nar Meyve Meyvesinden elde edilen nar ekşisi bölgeye haricen 
uygulanır.185 

Antibakteriyel69Antifungal69 

Antioksidan69Yara iyileştirici69

ROSACEAE

Amygdalus communis L. Batı Akdeniz Badem Olgun tohum Sabit yağ haricen uygulanır.54 Antimikrobiyal174 Antioksidan174 

Laurocerasus officinalis 
Roemer Rize Karayemiş Toprak üstü Dekoksiyonu soğutulur ve yanıkta pansuman olarak  

haricen uygulanır.150 Antioksidan93 

Potentilla reptans L. Çanakkale
Beşparmak otu
Beş çatal tülü 
otu

Toprak üstü

Beşparmak otu (Potentilla reptans), kır menekşesi (Viola 
odorata) ve nazar otu (Sanguisorba minor ssp. muricata) 
1 kg eritilmiş tuzsuz tereyağına doğranır. Kırmızımsı 
bir renk alıncaya kadar kavrulur, sıcakken bir bezden 
süzülür. Süzülen kısım yanmış bölgeye her akşam haricen 
uygulanır. 186 

Antienflamatuvar175 
Antioksidan175

Rosa canina L. Karaman Kuşburnu 
İtburnu Yaprak

Yanık alana kalsiyum klorür macun sürülür, ardından  
yapraklarından elde edilen toz, bölgeye Quercus sp. kök 
kabuğunun tozunun dekoksiyonuyla beraber haricen 
uygulanır.201 

Antienflamatuvar128  
Antioksidan128  
Antibakteriyel98 

Rubus idaeus L. Mersin Böğürtlen Kök Dekoksiyon haricen uygulanır.112 Antioksidan194 

Rubus sanctus Schreber

Manisa Karagöz 
Kür

Yaprak

Kurutulmuş yapraklar ezilerek haricen uygulanır.30 

Antinosiseptif51  
Yara iyileştirici166 

Çanakkale
Böğürtlen 
Karamık 
Karantı

Yapraklar parçalanarak haricen uygulanır.50 

Sorbus domestica L. Doğu Anadolu Üvez Yaprak Haricen uygulanır.10 Antioksidan172 

RUBIACEAE

Gallium verum L.
Doğu Anadolu Yoğurt otu Çiçek Çiçekleri toz haline getirilerek haricen uygulanır.10 Antibakteriyel206 

Antioksidan104 Van,Bitlis Yanık otu Yaprak Haricen uygulanır.170 

SALICACEAE

Populus nigra L. subsp. 
nigra - Kara kavak - Yanıklarda ağrı kesici olarak kullanılır.26 Antibakteriyel191Antioksidan46 

SCROPHULARIACEAE

Verbascum lasianthum 
Boiss. ex. Bentham Burdur Sığır kuyruğu Kök

Yanık tedavisi için kökler 2 cm’lik küçük parçalara 
ayrılır. 3-4 parça kök bir miktar suda rengi çıkana kadar 
kaynatılır. Bir hafta boyunca günde 1 defa pamukla ılık 
olarak haricen pansuman yapılır.17 

Antienflamatuvar101  
Antinosiseptif101 

SOLANACEAE

Datura stramonium L. Yalova Tatula Yaprak Kuru yapraklar ıslatılarak haricen yanık bölgeye sarılır 91 Antibakteriyel159 Antienflamatuvar161

Lycopersicon esculentum 
Miller Ankara Domates Meyve Meyve suyu haricen uygulanır.158 Antioksidan59 

Solanum dulcamara L.
Doğu Anadolu Acı ot Toprak üstü Lapa haricen uygulanır.10 

Antibakteriyel97

Tunceli Acı ot Toprak üstü Haricen uygulanır.181 

Solanum tuberosum L.
Ankara Patates Yumru Yumru rendelenerek haricen yanık izine sarılır.60 

Antibakteriyel45 

Antioksidan8 Ankara Kumpir   Pişirilip ezilerek/ Dilimlenerek haricen yanıklara 
uygulanır.158 

VIOLACEAE

Viola odorata L. Çanakkale Kır menekşesi Toprak üstü

Beşparmak otu (Potentilla reptans), kır menekşesi (Viola 
odorata) ve nazar otu (Sanguisorba minor ssp. muricata) 
1 kg eritilmiş tuzsuz tereyağına doğranır. Kırmızımsı 
bir renk alıncaya kadar kavrulur, sıcakken bir bezden 
süzülür. Süzülen kısım yanmış bölgeye her akşam haricen 
uygulanır .186 

 
Antibakteriyel3 

Antioksidan3

VITACEAE

Vitis vinifera L. Konya Üzüm Meyve Üzüm pekmezi, tuz ve unla karıştırılarak elde edilen  
macun haricen uygulanır.201 

Antibakteriyel131Antienflamatuvar73  
Antioksidan73 Yara iyileştirici73,121 
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botanik çalışmaların taranması sonucunda ülke-
mizde doksan yedi tür bitkinin yanık tedavisi için 
kullanıldığı tespit edilmiş ve bu bitkiler hakkında 
yanık yarasını iyileştirici ya da bu iyileşmeyi des-
tekleyici olabilecek antioksidan, antienflamatuar, 
analjezik, antinosiseptif vb. etkilerinin belirlendiği 
bilimsel çalışmalar olup olmadığı konusunda veriler 
toplanmıştır. 

Yapılan klinik çalışmaların ve etkinlik testleri-
nin sonuçları dikkate alındığında Anadolu’da yanık 
tedavisinde geleneksel kullanımı olan çoğu bitkinin 
yapılarında bulunan fitokimyasallardan kaynakla-
nan antimikrobiyal, antienflamatuar, antioksidan, 
antinosiseptif, analjezik, astrenjan, kollajen sentez 
stimulasyonu, hücre proliferasyonu, anjiyogenezis, 
yara kontraksiyonunu, mikrosirkülasyonu ve per-
füzyonu arttırıcı etkilerle farklı yanık derecelerin-
deki iyileşme sürecinde pozitif aktivite gösterdiği 
anlaşılmıştır. 

Özellikle Hypericum perforatum, Sesamum in-
dicum, Brassica oleracea, Plantago major, Sambucus 
nigra, Aloe vera gibi bazı türlerin belirgin yanık iyi-
leştirici aktivitelerinin ortaya konulduğu çalışmalar 
mevcuttur.

Hypericum perforatum, zeytinyağı, Origanum 
ve Salvia cinsleri ülkemizde enflamatuvar deri ra-
hatsızlıkları ve yara iyileştirmede kullanılan bitki-
sel kaynaklardır. Daha fazla yara iyileştirici aktivite 
sağlamak için H. perforatum çiçekli topraküstünün 
zeytinyağı ekstresi, zeytinyağı, eşdeğer miktarda 
Origanum majorana L. ve O. minutiflorum Schwrd. 
et Davis uçucu yağları (Origani aetheroleum), Salvia 
triloba L. uçucu yağından hazırlanan yeni merhem 
formülasyonu histopatolojik metodların yanı sıra in 
vivo ve in vitro modeller kullanılarak test edilmiş ve 
çalışmada referans olarak Madecassol® pomat kulla-
nılmıştır. Çalışma sonucunda yeni formülasyonun 
referans maddeye kıyasla yüksek aktivite sergilediği 
ayrıca yalnız başına kullanılan Hypericum zeytinya-
ğı ekstratından da daha etkili olduğu belirlenmiştir. 
Diğer yandan bu formülasyon bakterisit ve candisit 
aktivite göstermiştir.165 

Susam ve susam yağının yara ve yanık tedavi edi-
ci etkisini araştıran in vivo bir çalışmada sıçanlarda 

deneysel olarak insizyon, eksizyon modeli yaralar, 
yanık yaraları ve ölü boşluk yaraları oluşturulmuş, 
standart yara iyileştirici ajan olarak A. vera kulla-
nılmıştır. %2,5 ve %5 konsantrasyonlarda susam ve 
yağından hazırlanan formülasyon insizyon, eksiz-
yon ve yanık yaralarına uygulanmış, kontraksiyon, 
epitelizasyon ve yara gerginliğinde artış gözlem-
lenmiş, ölü boşluk yaralarına ise susam ve susam 
yağı 250mg/kg ve 500mg/kg oral olarak uygulanmış 
granülasyon dokusundaki hidroksiprolin içeriğinin 
arttığı gözlemlenmiştir. Sonuç olarak susam ve su-
sam yağının topikal ve oral uygulamasının yara iyi-
leştirici aktiviteye sahip olduğu belirlenmiştir.90 

Silver sülfadiazin (SSD), sukralfat ve B. oleracea 
ekstresinin ikinci derece yanık üzerindeki etkisini 
değerlendirmek için Sprague-Dawley sıçanları üze-
rinde gerçekleştirilen bir çalışmada SSD, sukralfat, 
B. oleracea ve baz krem uygulanmış, tedavi süresin-
ce yanık alandaki fibroblast, makrofaj, nötrofil ve 
kan hücreleri hesaplanmış ve kayda değer bir farklı-
lık gözlenmiştir. Ayrıca reepitelizasyon ve vasküleri-
zasyon, sukralfat ve B. oleracea uygulanan denekler-
de hızlanmıştır. Çalışma sonucunda sukralfat ve B. 
oleracea ekstresinin yanık yarası iyileşmesi üzerinde 
pozitif bir etkisinin olduğu sonucuna varılmıştır.68 

P. major türünün yanık yaralarını iyileştirici ak-
tivitesini belirlemek amacıyla yapılan in vivo ça-
lışmada 100 erkek Sprague-Dawley sıçanı rastgele 
4 gruba ayırılmıştır. A, B ve C gruplarında 30’ar sı-
çan sırasıyla silversülfadiazin (SSD), %20 ve %50 P. 
major solüsyonuyla tedavi edilmiş, 10 sıçan bulunan 
D grubu ise kontrol grubu olarak tayin edilmiş ve 
Oserin ile tedavi edilmiştir. 7. ve 14. günlerde gruplar 
arasında önemli bir farklılık görülmemiş ancak 21. 
günde farklılık önemli hale gelmiştir. En iyi sonuçlar 
%50’lik P. major solüsyonu uygulanan grupta görül-
müş ve özellikle %50’lik konsantrasyonda bu solüs-
yonun SSD’nin yerine kullanlabileceği söylenmiştir.14 

S. nigra çiçeklerinin tentürü ile Amerikan far-
makopesinde formülasyonu verilen cold krem tipi 
merhem hazırlanmıştır. Bu merhemin yanık tedavi 
edici özelliği sıçanlar üzerinde yapılan in vivo çalış-
ma ile araştırılmıştır. Çalışma 3 grup üzerinde ger-
çekleştirilmiş, sıçanlarda dorsal bölgede oluşturulan 
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deri yanıkları 1. grupta %10 Sambuci flos ekstresi 
içeren cold krem ile 2. grupta %1 Silver sülfadia-
zin (SSD) içeren krem ile tedavi edilmiş, 3. gruba 
ise kontrol grubu olarak sadece cold krem bazı uy-
gulanmıştır. Sonuçlara bakıldığında 2. ve 3. gruba 
kıyasla 1. grupta belirgin şekilde yanık yarasının 
daha iyi iyileştiği saptanmıştır. Bu etkinin Sambuci 
flos ekstresinin içeriğindeki rutin, hiperozit, apige-
nin-7-neohesperozit, kersitrin, luteolin-7-glukozit, 
apigenin-7-glukozit gibi fenolik bileşiklerin sahip 
olduğu astrenjan, antienflamatuar, antiseptik ve si-
katrizan aktivitelerden kaynaklandığı düşünülmüş, 
ekstrenin antienflamatuar etkisinin yanı sıra yeni 
kapiller damar oluşumuna yardımcı olduğu da be-
lirlenmiştir.114 

Benzer tipte vücutlarının 2 farklı yerlerinde 
ikinci derece yanık oluşan 30 insan üzerinde yapı-
lan in vivo bir çalışmada A.vera jel ve Silver sülfa-
diazin (SSD) kremin yanık iyileştirici etkisi kıyas-
lanmıştır. Her hastanın yanıklarından birine A.vera 
diğerine SSD uygulanmıştır. A. vera ile tedavi edilen 
kısımlarda SSD tedavisine kıyasla kısmi kalınlıktaki 
yanığın iyileşmesinde ve reepitelizasyonda önemli 
bir artış görülmüş ve A.vera ile tedavi olan kısım-
lar 16 günden daha kısa sürede tamamen iyileşmiş 
ve ikinci derece yanıkların tedavisinde A.vera bit-
kisinin SSD kremden daha etkili olduğu sonucuna 
varılmıştır.83 

Bunun yanı sıra literatürde Alkanna megacarpa, 
Asyneuma rigidum, Heliotropium triquetrifolium, 
Hypericum xylosteifolium, Lysimachia punctata, Ma-
lus sylvestris, Malva nicaeensis, Oenanthe pimpinel-
loides, Onopardum tauricum, Onosma armeniacum, 
Onosma armenum, Phyllitis scolopendrium, Pinus 
nigra subsp. pallasiana, Quercus cerris var. cerris, 
Quercus coccifera, Ranunculus caucasicus, Rubus ca-
nescens, Sanguisorba minor subsp. muricata, Trifo-
lium fragiferum var. fragiferum, Trifolium medium, 
Trifolium rubens, Viola gracilis türleri hakkında veri 
bulunamamıştır.

Yanık tedavisinde geleneksel kullanımı olan an-
cak hakkında veri bulunmayan bitkilerin de dikkate 
alınması ve olası aktivitelerinin araştırılması gerek-
tiği düşünülmektedir.
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